damoiseau, envoya pour luy Giraud de Roussillon, damoiseau. Esquivart, cytoyen

de Bigorre, sire de Chabanois, est dit plege de Guy Aymart, chevalier.

« Mais pour connoitre que cette qualité de bourgeois ne ravale en aucune

manière la maison d'Arpajon, c'est que ce Guillaume estoit fils de Hugues d'Arpa-

jon, chevalier, qui vivoit sous le règne de Philippe le Hardy, et lequel, selon

Guillaume de Nangis, assembla à Pamiers les chevaliers et les écuyers qui dévoient

servir à son armée contre le comte de Foix, l'an 1271. Il déclara aussi, dit cet

autheur, devoir hommage et serment de fidélité an roy, et qu'il rievoit servir à

l'armée et en cavalcato aux propres dépens du comte de Toulouze. »

1. Le château de Buscon était entouré de murailles et de fossés. Avant les

« Lapoujade, cette seigneurie appartenait à noble Pierre de Galard. Le Buscon

« était une seigneurie à toute justice, située, près de Laplume, capitale de la

" vicomté du Brulhois, relevant du côté d'Armagnac. » (Revue de Gascogne, t. XVI,

p. 155-156. Article de M. l'abbé Barrève.)
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« dence ne l'empêcha pas d'occuper, aux élections

« qui se firent alors, le premier rang dans la charge

« consulaire 1. » Bien que M. l'abbé Barrère ail fidèle-

ment résumé le récit de Nicolas Boyer, nous n'hésitons

pas à traduire la page du vieux juriste
2

qui se rapporte

1. (Revue de Gascogne, année 1875, t. XVI, p. 74-75.)

2. Voici le texte latin de Nicolas Boyer que nous allons traduire :

... " Et hoc nostra tempestate anno praesenti cccccxiij, supra mille, in civitate

Agenensi, propter subsidium super rébus venumdandis imponendum ad refectio-

nem sive reparationcm pontis civitatis, supra fluvium Garonae existentis, conver-

tendum, ac proptercà alia grandia quae sibi communitas dicebat non jure fuisse,

sed contra ipsius civitatis privilegia, consuetudines et statuta, imposita; quorum

etiam denariorum, sive reipubliae reddituum, sibi à consulibus et consiliariis (quos

vulgus juratos vocat) rationem reddi postulabat. Necnon ob electionem consularis

dignitatis (quae quot anuis est fieri solita) deligendo uno ex prudentioribus cujuslibet

status sive guyethi non celebratam, sed veteres consules suos parentes, affines et

amicos contra civitatis morem, ex quadam (ut ipsi dicebant) inter eos firmata

pactione eligebant. Adversus quos communitas, die qua subsidium deliberatum fuit,

que serunda Julii crat, circa solis occasum insurrexit. Inter quos authores erant

Petrus de la Sarre, dictus Cleiguet, Andreas de la Brosse, vocatus Brosset, Gui-

randus de Podio veteri, in vulgari Vasconio dictus de Pey lo viet, et plures alii ad

numerum mille et ultra, sed non aequè principales authores erant, ut jam in sen-

tentia inserta continentur : qui, per vias civitatis publicas, paucis armatis circum-

rursant, ad injurias et caedem (ut aliqui dicebant) consulibus et juratis ac aliis

regiis officiariis inferendum et perpetrandum animati; quibus perditi plerique et

nullius aestimationis homines et pueri accedebant vociferantes : Ubi sunt nunc isti

latrones consules, vectigal novum (quem ipsi rhenam appellant) imponere volentes :

trucidare enim cos oportet, et altum communis plateae puteum ex cadaveribus

ipsorum repleri; clamantesque more Tuscorum et Apulorum : vivat vivat, Rex, et

communitas. Tandem in communi platca se contulerunt : manum circunstantibus

levare praecipiunt, cosque et corum partem sequi adstringentes.
« Et ne consules juratique consiliarii ac alii ofliciarii à civitate nocte illa vel

sequenti luce fugam arripere possent, ad clavium portarum civitatis custodes seu

clavigeros accesserunt, çisque claves, quas pluribus noctibus servandas quibusdam

ex ipsis tradiderunt, inter quos fuere praefatus Petrus de Pey lo viet, Petrus Darque,

Joannes bastardus, dictus Trumpeta, et Petrus de Domo Nova, removerunt. Etexacta
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aux désordres dont Agen fut le théâtre en 1513 et qui

semble écrite pour le temps actuel : « Voici un événe-

« ment contemporain qui s'est passé en la présente
« année 1512 dans la ville d'Agen. Un subside devait

« être établi sur les denrées mises en vente et appli-

« qué à la reconstruction ou réparation du pont local,

« jeté sur la Garonne. On avait, pour la même cause,

« créé d'autres taxes fiscales que les habitants décla-

« raient iniques et contraires aux priviléges, coutumes

« et statuts urbains. Ils demandaient en outre que les

« consuls et conseillers, vulgairement appelés jurais,

« fussent tenus de rendre compte de ces deniers et

« des revenus publics. La population protestait en

« outre contre l'élection à la dignité consulaire, qui

« devait avoir lieu tous les ans et dans laquelle on

nocte sequenti, die lune (quae tertia Julii erat) post initium lucis; in diva; Mariae

Carmelitarum conventum et pradello ejusdem, in numero duorum millium ad

campanarum ecclesiarum ejusdem conventus, sanctorum Hylarii, Fidis, et Caprasii